



«فرهنگستان» به مناسبت روز دختر به سراغ ۲ تن از جهادی‌های فعال در حوزه دختران رفته است

# می‌خواهند همه دختران بخندند

فاطمه طاری بخش  
خبرنگار گروه دانشگاه

امروز روز دخترانی است که همیشه حضورشان در جامعه با محدودیت‌هایی همراه بوده است. روزی که هر سال همزمان با اول ذی‌القعدة و یسه بیانه ولادت

حضرت معصومه (س)، دلیلی می‌شود برای پرداختن مشکلات و محدودیت‌های آنها. هرچند طی سال‌های اخیر نام دختران ایران در حوزه‌های مختلف مانند ورزش و حوزه‌های علمی خوش درخشیده است، اما نمی‌توان این مهم را نادیده گرفت که دختران فارغ از اینکه در کدام تقسیم‌بندی دانشجویی، ورزشکار و... قرار می‌گیرند، در سر راه فعالیت‌شان محدودیت‌هایی دارند که نمی‌توان آنها را

انکار کرد؛ محدودیت‌هایی که شاید طی سال‌های اخیر در شهرهای بزرگ کم‌رنگ شده اما هنوز در استان‌های کم‌برخوردار و مناطق محروم، حضور دختران در عرصه اجتماع با مقاومت‌های زیادی همراه می‌شود. موضوعی که باعث شده بخش قابل توجهی از دختران خانه‌نشین باشند و حتی از تحصیل هم بازمانند. در این میان هستند دخترانی که با محدودیت‌هایی که شاید تصور

آنها هم برای بسیاری از دختران غیرقابل‌باور باشد، زندگی کرده و توانسته‌اند راه‌شان را برای اثرگذاری در جامعه باز کنند. دخترانی که حالا خود منجی‌ای شده‌اند تا بتوانند جاده صاف کن دیگر دختران و همقطاران‌شان در همین مناطق محروم باشند. در این گزارش سراغ دو تن از جهادگرانی رفتیم که با هر سختی‌ای با قلمی ایستاده تلاش می‌کنند که بتوانند به سهم خود بستر را برای حضور

پرنگ‌تر دیگر دختران فراهم کنند. زهرا صالحی و کلثوم قدرتی همان دو جهادگری هستند که هر دو در استان کرمان با راه‌اندازی گروه جهادی در حوزه‌های مختلف آموزشی و فرهنگی فعالیت می‌کنند. دخترانی که حتی با ماندن از تحصیل یا حضور در برنامه‌های دانشگاه هم مانعی برای تحقق اهداف‌شان نشده است. در ادامه قصه زندگی این دو جهادگر و گروه جهادی‌شان را می‌خوانید.



زهرا صالحی، متولد سال ۱۳۵۹ در استان کرمان شهرستان منوجان روستای سورگ است که از دوران راهنمایی در سال ۱۳۷۵ و به واسطه عموی خود، شهید صدرالله صالحی وارد فعالیت‌های جهادی می‌شود؛ اما تا سال ۱۳۸۸ برای جهادی‌ها فردی گمنام تلقی می‌شد. او از دوم راهنمایی شروع به فعالیت جهادی می‌کند و به‌حدی وابسته این حوزه می‌شود که ترجیح می‌دهد برای تمرکز بر فعالیت جهادی از تحصیل هم بگذرد تا از این طریق بتواند تمام زمانش را صرف فعالان جهادی و این حوزه کند. البته دوری او از تحصیل موقتی بود و دوباره در سال ۹۷ برای گرفتن دیپلم اقدام می‌کند و در حال حاضر نیز دانشجوی کارشناسی حقوق در دانشگاه پیام‌نور استان کرمان است. این جهادی با سابقه سال ۱۳۸۸ گروه جهادی خود را در سامانه اطلس جهادی ثبت می‌کند. او در دوران راهنمایی همراه با عموی خود به مناطق محروم برای انجام فعالیت‌های جهادی رفت‌وآمد داشت و همین اتفاق باعث می‌شود تا بتواند با زنان بسیاری در این منطقه آشنا شده و در جریان سیب‌های اجتماعی‌ای که این زنان با آن دست‌وپنجه نرم می‌کردند، قرار بگیرد. اولین تجربه جهادی او مربوط به نیمه اول دهه ۷۰ است که در یکی از این سفرها با زن معنای مواجه می‌شود و به او کمک مالی می‌کند. به گفته خودش روند بهبود این زن حدود ۱ سال زمان می‌برد و پس از اینکه شیرینی جهادگر بودن را می‌چشد تا ۳۰ سال به حضورش در این عرصه ادامه می‌دهد و به‌مرور زمان کمک‌های خود را به پیشنهاد عموش گسترش می‌دهد.

زهرا در بین صحبت‌های خود به این موضوع اشاره می‌کند که همیشه به فکر زنان و دختران سرزمین خود بوده و وقتی می‌بیند برخی از زنان در مضیقه هستند دچار تحولات روحی می‌شود. این جهادگر اولین هدف خود را برای مناطق محروم مدنظرش، تامین شناسنامه برای اهالی آن می‌داند و در همین راستا نیز برای هر گروه از بانوان که شامل زنان بدسرپرست، بی‌سرپرست، بازمانده از تحصیل و ازدواج و زنان خودسرپرست شناسنامه‌ای درست می‌کند. البته این اقداماتش عقبه‌ای هم داشته، به‌طوری‌که صالحی از سال ۱۳۷۵ که کار جهادی را به‌صورت جدی آغاز می‌کند موارد خاص را تحت حمایت قرار داده و به‌صورت گمنام به آنها آموزش‌های فرهنگی و اجتماعی می‌دهد، کلاس‌های کارگاهی برگزار می‌کند و هر سه ماه یکبار به‌صورت چهره‌به‌چهره به شناسایی این زنان می‌پردازد.

درحال حاضر گروه جهادی ذوالفقار ۱۰۲ عضو هسته‌ای دارد که هر کدام از این هسته‌ها تشکل‌هایی را در زیرمجموعه خود دارند که به‌صورت تخصصی روی موضوعات مختلف کار می‌کنند. همچنین برای تثبیت گروه‌های جهادی به‌صورت سسالانه و ۶ ماه یکبار برنامه‌های فرهنگی، اجتماعی و تربیتی را برای این گروه‌ها برگزار می‌کند.

صالحی، مسئول گروه جهادی ذوالفقار درباره‌هاکارهایی برای تقویت گروه‌های جهادی خود توضیح می‌دهد: «مربیانی را از استان‌های هم‌جوار برای آموزش گروه آورده‌ام که گروهان کم‌کم رشد کرد و وارد میدان شدیم. ما در شهرستان منوجان و شهر نودز، روستا به روستا رفتیم و آموزش‌های مورد نظر را به بانوان دادیم و در هر روستا به مدت ۳ ماه فعالیت داشتیم. بعد از اینکه زنان را توانمند می‌کردیم و به اشتغال می‌رساندیم، آنها را سازمان دهی می‌کردیم، تعاونی‌هایی را در روستاها تشکیل دادیم که بانوان

## ۳۰ سال زندگی با دختران محروم

تولیدکننده در این تعاونی‌ها سازماندهی شدند. مواد اولیه توسط تعاونی در اختیار بانوان قرار می‌گیرد و به‌صورت ماهانه تولیدات جمع‌آوری و به بازار ارائه می‌شود. ما تیم بسیار عظیمی در بحث تولید داریم و در طول سال نیز در ۶ الی ۷ نمایشگاه بین‌المللی برای ارائه محصولات در بازار شرکت می‌کنیم که آخرین نمایشگاهی که در آن شرکت کردیم حدود یک هفته پیش در سالن عطار مشهد بود.» همچنین این گروه جهادی پس از توانمندسازی زنان، در راستای تامین سرمایه نیز به آنها کمک می‌کند. صالحی درخصوص تعلق وام به بانوان توانمند شده بیان می‌کند: «بعد از آن نیز برای تقویت بانوان با کمیته امداد لینک شدیم و بعد از اینکه بانوان توانمند می‌شوند به امداد ولایت شهرستان معرفی می‌شوند به آنها وام تعلق می‌گیرد و تبدیل به تولیدکننده خودساخته و خودجوش می‌شوند. کار جهادی انرژی به من داده است که خسته نمی‌شوم و تا الان که در اینجا حضور دارم مدیون دعای خیر مادران و دختران هستم. لحظه به لحظه زندگی‌ام را مدیون آنها هستم.»

مسئول گروه جهادی ذوالفقار با اشاره به اینکه کار جهادی سختی ندارد می‌گوید: «من دو پسر دانشجو دارم و در این حوزه فعالیت می‌کنند و سختی کاری نداریم. کار جهادی سختی ندارد و هر چقدر که ما به خودمان سخت بگیریم سختی پیش می‌آید و گرنه سختی وجود ندارد. خدا سختی‌ها را برای ما کنار می‌زند و مشکلی برای ما پیش نیامده است که کارمان را کند بماند. مهم‌ترین ظرفیتی که شهرستان منوجان دارد این است که مسئولان بخش و شهرستان ما در گروه‌های جهادی عضو هستند و اگر ما بخواهیم در این حوزه فعالیت کنیم تمام امکانات زیرساختی را فراهم می‌کنند.»

**توانمندسازی هزار و ۳۰۰ زن برای راه‌اندازی شغل**  
شاید بتوان یکی از مهم‌ترین دلایل موفقیت و گسترش گروه جهادی ذوالفقار را فعالیت تخصصی در حوزه زنان دانست. فعالیت‌هایی که به‌صورت تخصصی متمرکز بر زنان در مناطق محروم استان کرمان بوده و روی اصول مناسب توانسته در این حوزه پیشرفت کند. صالحی در ادامه با اشاره به این موضوع که گروه‌های جهادی باید به‌صورت تخصصی به فعالیت بپردازند، می‌گوید: «اگر تمام گروه‌های جهادی به‌صورت اختصاصی کار کنند و توانمند شوند، می‌توان تمامی مشکلات را برطرف کرد. زمانی ما می‌توانیم پیشرفت داشته باشیم که گروه‌ها به‌صورت قرا‌گاهی و تخصصی فعالیت داشته باشند. اگر گروه‌ها تخصصی باشند بسیاری از کارها جلو می‌افتد. گروه ما گروه اختصاصی در بحث اقتصاد مقاومتی است.»

او در پایان درباره دستاوردهای گروه جهادی خود در این سال‌ها عنوان می‌کند: «تا به امروز موفق شدیم نزدیک به هزار و ۳۰۰ نفر از بانوان را آموزش دهیم و توانمند کنیم تا بتوانند خودشان کارگاهی تولیدی داشته باشند. تمام زیرگروه‌های جهادی ما تخصصی هستند و یکی دیگر از گروه‌های جهادی ما مخصوص این است که تنها به تقویت بنیه علمی دانش‌آموزان بپردازد. با فرهنگیان منطقه لینک شدند و دانش‌آموزانی که مشکل دارند را ساپورت و شناسایی می‌کنند. گروه‌ها اگر به سمت تخصصی شدن سوق داده شوند، جای پیشرفت دارند و بهتر می‌توانند مسائل و مشکلات را شناسایی کنند. همچنین گروه ما موفق به راه‌اندازی ۷ تعاونی، ۱۴ کارگاه خیاطی و ۱۸ صندوق قرض‌الحسنه شده و با سازمان‌ها و ارگان‌های مختلف نیز همکاری داشته است.»



کلثوم قدرتی از آن دست دختران جهادگری است که از دوران مدرسه فکر تغییر وضعیت در منطقه محرومی که در آن زندگی می‌کند را در سر داشته و در همان دوران سعی می‌کند تا کاری برای روستای خود انجام دهد. او متولد شهریور ماه سال ۱۳۷۳ در کرمان است و از سال ۱۳۹۲ فعالیت‌های ابتدایی جهادی خود را آغاز کرده است. به گفته خودش روستایی که در آن زندگی می‌کرده ۸۰ کیلومتر با شهر فاصله داشته و با توجه به قرارگیری در منطقه محروم، از زیرساخت آب و برق و گاز و امکانات رفاهی محروم بودند. روستایی که محرومیتش، سدی برای تحصیل دانش‌آموزان هم به شمار می‌رفت، تا جایی که به دلیل نبود مقطع دبیرستان در روستای دازان کوهستان نماد، مجبور می‌شود چند سالی قید تحصیل را بزند و همین مساله باعث شد تا او دبیرتوانشجوی کارشناسی دانشگاه آزاد واحد کهنوج در رشته بهداشت مدارس شود. ایجاد وقفه در روند تحصیلی این جهادگر، دلیلی شد تا او از دوران دبیرستان فعالیت جهادی خود را آغاز کند و در این دوران به تدریس قرآن برای دختران و پسران روستای خود بپردازد که در نتیجه برگزاری این کلاس ۱۵ نفر، حافظ ۱۰ الی ۱۰ جزء از قرآن می‌شوند.

او فعالیت‌های جهادی را در ابتدا به تنهایی آغاز کرد و در ادامه راه با دو نفر از دوستان خود آن را در منطقه جازموریان ادامه داد؛ در نهایت نیز، در سال ۹۸ تا ۹۹، گروه جهادی خود را به اسم شهیده روزخاتون سابقی نژاد در منطقه محروم جازموریان کرمان ایجاد کرد. قدرتی پیشنهاد تشکیل گروه جهادی را از مسئول گروه جهادی دیگری به نام سفیر می‌گیرد و پس از آن با دیگر دختران منطقه و روستاهای اطراف به برگزاری کلاس‌های آموزشی و فرهنگی می‌پردازد؛ البته در ابتدای قدم گذاشتن در این مسیر، او و گروهش به همراه دیگر گروه‌های جهادی به اردو می‌رفتند و در سطح شهر رودبار کرمان فعالیت می‌کردند و پیگیر نبود امکانات و زیرساخت در این مناطق می‌شدند.

به تدریج این گروه حیطه فعالیت‌های خود را گسترش می‌دهد و دیگر تنها هدف را حوزه آموزش و مسائل فرهنگی نمی‌گذارد، بلکه با توجه به شرایط اقتصادی، در حوزه اشتغال‌خرد خانگی هم دست به کار می‌شوند. کلثوم قدرتی، مسئول گروه جهادی روزخاتون سابقی نژاد درباره فعالیت‌های این گروه می‌گوید: «ما در بحث گیاهان دارویی و سوزن‌دوزی نیز فعالیت می‌کنیم اما عمده فعالیت ما در بحث فرهنگی، آموزشی و

## جواهری در کرمان

مساله‌شناسی مشکلات منطقه است. سعی می‌کنیم که به مشکل روستاهایی که در منطقه هستند پی ببریم؛ ما در منطقه مشکلات را اولویت‌بندی می‌کنیم. همچنین ما با آموزش و پرورش نیز در دوران کرونا همکاری‌هایی انجام دادیم و در ۲ الی ۳ روستای منطقه، از دانشجویان تحصیل‌کرده بومی و... کمک می‌گرفتیم و برای آنها دوره‌های آموزشی گذاشتیم تا مشغول به تدریس برای دانش‌آموزان شدند. در تعطیلات عید امسال اردوی یک هفته‌ای را به روستاهای کپرنشین جازموریان داشتیم. این روستاها هیچ گونه زیرساختی ندارند و از آب و برق نیز برخوردار نیستند.»

بسیار توجه به اینکه بیش از ۹۰ درصد اعضای این گروه جهادی زنان هستند، از او درباره سختی‌های کار جهادی برای زنان و دختران پرسیدم، سختی‌هایی که او در پاسخ، عنوان می‌کند: «طبیعتاً اولین مساله‌ای که ما زمانی که دور هم جمع می‌شویم و به روستاهای دیگری می‌رویم با آن روبه‌رو هستیم، این است که قرارگاه در کجا باشد و گروه جهادی ما ساختمانی ندارد و محل اسکان نداریم. با توجه به اینکه گروه ما دختر است باید محل اسکانی داشته باشیم که از امنیت بالایی برخوردار باشد اما این‌طور نیست. مساله دیگر جابه‌جایی اعضای گروه است و ما باید وسیله نقلیه‌ای را پیدا کنیم که راحت‌تر رفت‌وآمد کنیم.»

قدرتی انجام دادن کارهای اصولی در مناطق محروم را دغدغه‌اش می‌داند و می‌گوید: «انجام فعالیت‌های فرهنگی و آموزشی برای من اهمیت دارد. اینکه در بحث فرهنگی و آموزشی و انجام اصولی و مستمر کار است. ما بارها کاری را انجام دادیم اما به این دلیل که مشغله بسیاری داشتیم و نتوانستیم آن را به‌صورت مستمر انجام دهیم، تاثیر و نتیجه خوبی نداشت. به نظر من اولویت اول شناخت مساله و انجام مستمر است. در این منطقه می‌توان در بخش زیرساخت یا سلامت آن کار کرد. باید ابتدا دید که قابلیت مردم این منطقه چیست، آیا اگر برای زنان کلاس قرآن برگزار کنیم مفیدتر است یا در این منطقه نیاز به آموزش مسائل معیشتی و کار دارند؟ باید بتوانیم ظرفیت‌های محلی را شناسایی کنیم و به مردم هر منطقه استفاده از آن را توضیح دهیم. یکی از دغدغه‌های ما برای روستاهای محروم این است که مشکلات فرهنگی این مناطق کمتر شود. همین الان جمعیتی بالغ بر ۸۰ الی ۹۰ درصد دانش‌آموزان این منطقه ترک تحصیل می‌کنند، تنها به این خاطر که مدرسه‌ها تا متوسطه است. چهره‌های جهادی باید در این زمینه که کار می‌کنند اصولی کار کنند و براساس نیاز و اولویت منطقه کار کنند.»

گواهی موقت دوره کارشناسی ارشد ناپیوسته رشته علوم اجتماعی - جامعه‌شناسی اینجانب آسیبه دهقان کروکی فرزند رضاه به شماره ملی ۳۱۱۵۴۳۹۶ صادره از کرمان مفقود گردیده و فاقد اعتبار می‌باشد.

گواهی موقت دوره کارشناسی رشته علوم اجتماعی - پژوهشگری اجتماعی اینجانب مینا میرزاده‌قصری فرزند محمد به شماره ملی ۳۱۰۰۳۲۹۱۸ صادره از کرمان مفقود گردیده و فاقد اعتبار می‌باشد.

گواهی موقت دوره کاردانی پیوسته رشته معدن - استخراج معدن اینجانب امیرمحمد زمانی‌ده‌عقوبی فرزند حمید به شماره ملی ۳۰۸۰۲۶۴۳۸۱ صادره از کرمان مفقود گردیده و فاقد اعتبار می‌باشد.

می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودهن به نشانی رودهن، دانشگاه آزاد اسلامی رودهن واحد فارغ‌التحصیلان ارسال نماید.

برگ سبز موتورسیکلت تنه ۹۰ به شماره موتور ۰۴۱۳۳۲۹۵۰۴ FMI ۱۵۶ و به شماره تنه ۰۶۱۹۱۹۲۲۵۰۰ M و به شماره پلاک ۸۴۲۸-۷۶۵۸۴۲۸ مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

برگ سبز خودرو سواری - هاچ‌بک مدل ۹۸ به رنگ سفید به شماره موتور ۱۳/۶۲۹۷۴۹۴ M و به شماره پلاک ۱۴-۴۲۸ ج ۸۲ به نام مجید شریف‌پور مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

برگ سبز، کارت سوخت و کارت خودرو سواری رانا مدل ۹۸ به رنگ قرمز به شماره موتور ۰۰۲۳۸۵۸۱۶۶ B و به شماره شاسی ۰۴۲۳۲۲۰۴ FEFKT و به شماره پلاک ۱۴-۷۴۸۸۲۲-۷۴ به نام کمال نبهانی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

تقاضا می‌شود گواهینامه مذکور را به آدرس: استان مرکزی - ساوه - کیلومتر ۴ جاده نورعلی‌بیک - شهرک دانشگاهی خاتم‌الانبیاء (ص) دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه به صندوق پستی ۳۹۱۸۷-۳۶۶ ارسال نماید.

مدرک تحصیلی گواهینامه موقت پایان تحصیلات مقطع «کارشناسی پیوسته» رشته «حقوق» به شماره سریال «۰۱۰۷۶۸۰۵» صادره از دانشگاه آزاد اسلامی «واحد زنجان» متعلق به «سکینه محمدی» به شماره ملی «۳۲۲۶۴۱۳۱۴» مفقود گردیده است. از یابنده درخواست می‌شود اصل مدرک را به آدرس زنجان - بلوار دانشجو - جاده اراضی پائین کوه - دانشگاه آزاد اسلامی زنجان ارسال نماید.

مدرک فارغ‌التحصیلی اینجانب سیدحسین میرطرا فرزند رضا به شماره شناسنامه ۱۱۱۰۱ صادره از تهران مقطع کاردانی معادل رشته کشاورزی گرایش زراعت و اصلاح نباتات صادره از واحد دانشگاهی رودهن با شماره ۷۹/۳۲۰۷۲ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می‌باشد. از یابنده تقاضا